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Pokrok Západu
ČEŠI V AMERICE

5 V St Louisů byla v budově

řádů ČSPS sřízena trvalá škola

prahu domu uvítala jeho mladou

Ženu kudy vynášely rakev jejího
muže

Hrozná upomínka yzbuzoná
--§ Galvestonskoii bouří

Aafnutlmlppiké mexlnrfrod-- bi

ití v OmaM obdrte
v odboru pivním

ICxugr&v lefcaUc

Cabinot Beer
ZLALOU MEDALIl

' Hitdé jttbn (latoty a Jeho oará-tele-

a poaUSuJIcich vlaainoatl

Objednejte bednltkdod

Fred Kro? Brewtof Co

1007 Joekson St

Vlny ze zálivu mexického před 40 lety zničily veliký hotel ni
Ust Island i ples zde odbývaný zakončil

smrtí téméř 500 osob

neb aspofl ohuboval ať již je to
ta paráda či často do kuchyně
nové nádobí neb trochu té kávy
a rosolky hterých si panímáma
ráda popřeje prvé denně druhé
občas

Jsou vůbec v gruntě u Dostálů

"přejfcní" a ani Čeládka ani zjed-
naní dělníci si nenaříkají že by

panímáma chtěla na nich pošetři-t- i

ať na jakosti či na mnohosti

jídla Spíše se povídá o panímámě
Dostálové že mastí lžičkou a ni-

koliv pírkem a- - sype trpalky a

nudle ať tvarohem máem či pra
chandou nejen po vrchu ale i po
vrstvách a v buchtách že je vždy

nádivky proloženo nejen těstu
ukázáno jak jinde bývá jak si

panímámy nehezky navyknou
en jedna osoba ve statnu se

nachází které panímáma Dostá-

lová z plna srdce nepřeje A

přece co tato dostává jest jejím

právem dávno zaslouženo mno-

holetou na gryntě ptačí a sta-

rostí

Jest to výměnkářka matka pan-

tátova kterou mladá panímáma
nemůže si zamilovat míníc že

vyplácením výměnku děje se křiv-

da jakás její dětem Nemůže také
mladá panímáma zapomenout že

nynější výměnkářka kdysi zle sy-

novi bránila aby si ji panímámu
nebral" "V

Nebylať jí jako nevěsta po chu-

ti poukazovala že pochází z ro-

diny málo šetrné a syn že jest
dobrákem že nedovede ženě niče-

ho odepřít tak že se nedodělají

stati se ven z tanečního sálu

Bylo to marno: kol a kol valily
se vlny moře bijíce do zdí sálu

Každý z přítomných byl jich věz-

něm a musel zůstat v budově z

níž nebylo vyváznutí
O dvanácté hodině v noci po-

divný hukot přicházející od moře

rozlehl se kol hukot při němž
každému stydla krev v těle hu-

kot hroznější nežli deset tisíc ni-

agarských vodopádů Byla to
obrovská přílivní vlna tisíc mil

ulouhá deset mil široká a šedesát

stop vysoká která valila se na
hotel a drtila vše co jí přišlo v

cestu zaplavila hotel a stala se

chladným hrobem všeho co bylo
živého na ostrůvku kromě dvou

silných černošek které v zoufal-

ství chytily se silných dveří vyra-

žených vlnou a ta je zanesla ku

břehu a pak malé osmnáctiměsíč-
ní děcko holčičku jejíž matka

položila ji na kulečník a vlna vy-

vrhla sirotka toho i s kulečníkem
ke břshům u Laforche kde bylo
nalezeno teprve ráno třetího dne

po děsné této katastrofě
Muži a ženy matky a děti byli

v děsném okamžiku tom smrtí od
sebe odloučeni umírajíce tam
kde zkázonosná vlna je zachvá-

tila:
Nic nezůstalo- - z celého tohoto

rozkošného ostrůvku jeu několik

rozbitých z vody vyčnívajících
pílířův které byly tichým hroz-

ným pomníkem náhlé smrti něko-

lika set lidí
Po několik neděl patrolní lodi-

ce hledaly kol břehů mrtvoly ne-

šťastných obětí rozzuřené přírody
ale našly jich sotva polovic
Ostatní uchvátilo moře aby je
více nevydalo
Co je člověk se vším svým dů-

myslem se vší svou mocí proti
přírodě? Tu nepodařilo se mu
učinit ještě služebnou a také se
mu to nikdy nepodaří

svobodomyslná s sice předěláns
tělocvična na místnosti Školní —

Svob škola st louiská má asi 130

Žáků kteří jsou vyučováni každé

středy pátku od 7 hodin večer a

v nedělí odpoledne

1 Agitaci sokolů

se podařilo založili v blízkosti St
Louisů dva nové sokolské sbory
V Edwardsville asi 18 mil od St

Louisů založen byl Sokol s 18

členy v Gleen Carbon asi' 15 mil

vzdáleném založen Sokol s 31

členy' '

I V časopisu Spoj horníků

čteme: I mezi naším slovanským
národem vynašli se někteří lidé

kteří pracují ruku v ruce s uhlo-baron- v

proti straikářům Isou to

někteří kněží a některé slovanské

časooisv Na prvním místě je to

jeden luteránský kněz revHauser
z Friland Pa Tento "ctihodný"

pán má dva obličeje dělníkům

káže aby neposlouchali uniové

lidí neboť budou-l- i držet s unií

že budou postříleni jako jich sou

druhové v Lattimer před 3 roky
Dále je tu jeden pán jménem

]e deputy šerifem a vy-

dává orgán
řecko-katolick- é slo-

venské jednoty Tento pán též

zapomněl že jeho národ jej po 9

roků vydržoval že ždímal z bratrů
Slováků každou kapku krve co

mohl a nvní se chytil šerifa a

uhlobaronů a chce sjednocenost
stávkářů roztrhat Bezpochyby
si myslí že bude na věky deputy
šerifem ale mýlí se

í Jindřich J Kysela z Marys- -

ville v Kansasu sloužil u setniny
G 14 pluku pěšího s nímž se

účastnil bitvy u Pekingu v Číně

V bitvě té svedené 15 srpna byl
raněn jsa střelen do zad mezi lo-

patkami což celé tělo jeho umrtvi-

lo Vzdor nejlepšímu lékařskému
ošetřování zemřel v Tiencinu a

mrtvola jeho bude dopravena do

Marysvillu ku pohřbení

H Krajané new-yorš- tí byli v se

znamy voličů zanášeni co Raku-

šané vzdor jejich protestu a pan
Tomáš Čapek se obrátil k soudu

aby donutil registrační soudce

by Čechy zapisovali za Čechy a ne
za Rakušany

1 Český farmář Jan Sedláček

prodal v Cedar Rapidsích prasata
za něž utržil Jl 11 7 3 5 Dal si pa-

pírové peníze v obnosu 1 115 do

sáčku na tabák a po cestě
to ztratil Pak se žalem nad ztrá-

tou opil a přišel do vězení kdež
zavřen byl s jakýmsi vozkou Se

svým spolavězněm se pohádal a

ten Sedláčkovy ješti zmodřil obli-

čej Zatím však Sedláčkovi
viděl

chlapec jménem Stanley a udal to
na policii Maršál Kozlovský ne-

chal Hewitta zatknouti a peníze z

něj vynutil tak že Sedláček koneč-

ně přece přišel zase ku svým pe-

nězům z nichž dal poctivému
hochu Stanleymu t$ Na památku
této aííéry mu zbude rozbitý ob-

ličej

1 Teprve loletý český klouček

Stanislav Pěchota byl v Chicagu
zatčen pro pokus vyšinout! vlak z

kolejí Viděl podobné divadlo na

dráze Lake Shore a nejspíše to
chtěl opět viděti a proto přeší-n- ul

vyhybku chtěje vlak strosko-tat- i

Byl zatčen a policie se do-

mnívá že ví o původcích vyšinuti
vlaku na dráze Lake Shore

1 Krajan Víc Řeřicha v Chi

cagu se chytil na vlak a seskočil s

něj na křižovatce tak nešťastně

že by byl málem o život přišel
Kola mu ujela půl chodidla pravé

noby a na levé mu rozdrtila palec

Eatarrk aesa&ie býti vyléěea
místními ipllkacemt ptninii tyto nemohou
dosAnnoauVdianndubu KfcUrrb Jest krom!
nebioiutuTot nedub akvjrltteel Jeho apo-tfe- bi

Jmt Hki Tnltfmcb Hnil' Kamrh Cara
ulirín valthró p6bt přimo nk krer lnn-- t

blány Haíl'i KaUrrh Gura nenf lékem
mMtlíkáMcm Byl předepsán jedním i nej
lepiica Mkara této trml pomnono let a Jeat
dotud prarldetn ptodpfaován Skládá M

t oeJleplicB elllrek jel Jma mámy apola i
aellepiíml prostředky kreríltíciuil a Aílnku-i- e

přímo aa aliinaU blány Dokonalá kombi--

Arrji ttohtn oKud leal Dhtlnon tak
sácraCajtob vyaledki lafeni katarrbu Zalle- -

ta al o doaieoceoi

F J CHSNST a OO majitel TOLEDO O
Ha prodaj aJákarnlka aa "4c

HalVe Family pilulky Jeou nejieplt

"írit~ i lil

1 Ondřej Velil s Clevelandu

byl žalován manželkou že ji opu
stil před rokem a když se k ní

opět vrátil týral jt konečně ji
chtěl oti áviti namíchav jí otrušÍK
do cukru Byl za to odsouzen na
5 měsíců do káznice a k pokut!
200 což si musí ovšem též v

káznici odpracovati ale toto od-

souzení se zdá býti tamnímu Ame

ričanu nespravedlivým Veliš opu-

stil sice manželku ale jel do staré
vlasti aby tam vymohl dědictví
Přivezl fa 30 jež dal manželce

která peníze uzamkla a Vcliše vy-

hnala Později se s ním smířila

ale jeo aby na něho žalobu mohla

podatikterá ji nepohodlného muže

zbaví Nyní jest otázkou je--li

VeliŠ odsouzen spravedlivě nebo
zdali by žena jeho spíše káznici
nezasluhovala

% Jos Sedláček z Chicaga jenž
před nějakým časem postřelil man-

želku svou která s ním nežila

odsouzen byl za to na rok do káz-

nice a k zaplacení I50 co pokuty

1 U Nové Prahy Minn měl

krajan Pavlíček najatou farmu od

Fr Kasala V pondělí dne 15

října po 10 hodině nějaký bídný
lotr vložil sirku do slámy poblíž

stájí na hromadě se nacházející a
od té vzňaly se i stáje též kde dva
koně uhořeli Taktéž i domek

shořel úplně v kterém krajan
Pavlíček s manželkou a 4 dítkami
v spánku byli již pohrouženi Ne-bý- ri

srdnatosti několika krajanů
na prvém místě Franka Bílka byl

by Pavlíček i s rodinou úplně sho-

řeli Srdcervoucí výjev odehrával
se při pohledu na polonahé dítky
vyburcované z libého spánku též
i matku držící kojence u prsou
jak plakala a lomila rukama kdo
že se jim jen tak mohl pomstit—
Pavlíček Šel na farmu tu s jakousi
zálohou Nyní ale odtamtud jde
nezachrániv ani tu halenu na sebe
a dítky Přes 300 bušlů pšenice
mu shořelo tolik asi ovsa sedm

boxen korný % několik tun sena
vůz dva koně a přes 60 slepic

1 V Clevelandu byl přede dvě
ma roky dopraven do blázince

krajan Fr Novák předešlého
týdne však stihl tentýž osud jeho
manželku Františku Objevily se
na ní příznaky choromyslnosti
tak že pro bezpečí musela býti
poslána do státního blázince a

majek obou manželů dán soudem

v opatrování právníku Sýkorovi

1 Marie Thorová v Chicagu
2oletá česká dívka byla stížena

plícním neduhem již asi rok Když
pozorovala že nemoc její je ne-

vyléčitelná napila se karbolové

kyseliny a tak konec života svého

uspíšila Náležela k ženskému
oddělení Ústř Katolické Jednoty
a byla již desátým dítětem jemuž
matka vdova vypravila pohřeb

1 Špinavé rozvodní prádlo se

přepírá před soudem v Iowa City
a sice se žalují manželé Ulčovi ze
Solonu na rozvod Aby to za to
stálo zadali žaloby oba každý se

své strany žádaje o rozvod Soud

byl již projednáván v Iowa City
ale poněvač prý Jos Ulč žalující
manžel neměl dostatečného svě

dectví proti manželce vzal žalobu

zpět Nyní ale zase dojde na

žalobu pí Ulčové jež nejen že

žaluje mužíčka na rozvod ale Ža-

luje též bratra jeho Jiřího na ná-

hradu 125000 za to že ji sváděl

aby nabyl svědectví ve prospěch
bratra a obvinil ji z nevěry Bratři

Ulčové se prý spikli aby paní
Ulčovoti z domu vyhnali a jí se
zbavili Z tohoto soudu se dá
očekávati mnoho sensace též ale
hodni ostudy Páni Ulčové jsou
baakéry v Solon a tudíž asi na

prostředcích k vedení soudu jim
neschází drobet ostudy k tomu
dostanou přídavkem zdarma

I V rodném domi Jiřího Wasb-ington- a

v Mount Vernon oddáni

byli krajané pan F Kadafl s paní
Žofií Navrátilovou z Ballimore
Farář evan církve baltimorské

pan V Vaněk provedl obřad cí

u přítomnosti mnoha hostí

kteří s novomanželi podnikli výlet
do památného okolí washington-
ského

)š%i (

UmtAé
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PEODiV

Z Osiahy U Ogtm a Salt
Z Osuty Oca a Salt

A přadla Kolečko přeslice otá
čelo se dosti rychle přeslice
vrčela a vlákno z kužele sunulo
se mezi stařenčioýml vyhublými
prsty Do plechůvky na přeslici
zavěšené nenalila si výměnkářka
vody smáčela vlákno svými slza

mi hojně se z těch starých očí

řinoucími Netřeba jí jiné vláhy
slzy postačují
Smutné myšlenky provázely

tyto slzy tuto práci
Smutně pohlížela stařenka do

minulosti 1 do budoucnosti

Ty dobré uslzené oči stařeny
v jejichž pohledu nyní takový žal
nejsou-li- ž to zakalená zrcadla v

nichž obráží se neláska ničím ne-

zasloužená nevděk který bolí
bolí až do duše?

Ladislav Žďárský

0 ničemnosti mužů

Krajan Václav Vaněk skladník
v chudobinci clevelanHském za-

slal tamní 'Volnosti' pro výstrahu
a poučení následující dopis:
Jak co vyšetřovatel tak co ny-

nější úřadník mám nevyrovnatelné
příležitosti seznat bídu a zároveň
ničemnost Bídu nad níž srdce
usedá a ničemnost bídáctví nad
nímž pěstě se svírají a vzniká

přesvědčení že člověk přec je

největší bestií Jak jinak lze na-zva- ti

muže který opustí manžel-
ku a své dítky jež nechá v pospas
bídě tak veliké 'že připadnou na

obtíž městu a jsou odkázány na

almužnu! Největší procento ta

kových ničemů tvoří Irčané a Slo

váci Poslední dobu pohříchu
takto znamenají se též krajané
Podám tuto na výstrahu dva dů-

kazy
Jakýs Havlíček mladý statný

muž zaměstnaný u Easterbrook
Coal Co co rozvážeč uhlí sebral

všecky peníze jež měl doma a

opustil manželku což vlastně
učinil též před tokem K bídě
zanechal manželce tři dítky syná-

čka starého tři roky a dvě dceru-

šky jednu věku 16 měsíců dru-

hou tři týdny starou Opuštění
jsou podporováni chudobincem

jaký trest ale zasluhuje tak bídáJ
cký manžel a otec?

As před půl rokem přijel sem
ze staré vlasti František Čermák
s manželkou Antonií a dcerou
Baruškou Čermák je hudební-

kem Pracoval ve vinárně na

Brooklyně a ' hrával s kapelou p

Rady V pátek 5 t m nalezla
mu manželka v kapse 13275 jež
uložila v zásuvce prádelníku V

sobotu ráno sháněl se po peně-
zích Nalhal manželce že je to

mzda ostatních hudebníků dal z

peněz manželce 25 centů a odešel

prý 22 Woodland ave aby doru-

čil mzdu kamarádům Od té do-

by manželka jej nespatřila Ne-

mohouc se jej dočkat a ustrašena
že snad stal se obětí zločinu uči-

nila oznámení policií Následující
pondělí obdržela od svého "znej-milejší-

manžela'' dopis jejž
tuto doslovně podávám:

Wěrně milovaná Tony
a dceruško:

Prosím odpusť mě jestli jsem
ti ublížil prosím tě neměj mí za

zlý že takového hříchu se do-

pouštím
Jsem k tomu nucený neboť to

trápení déle snést nemůžu To
víš že už jsem na to dávno pře-

mýšlel to si se sama přesvědčila
tenkrát s těma syrkami v tý
sklenice

Vím že tě moc zarmoutím ale

já si pomoct nemůžu' Tak tě

mockrát ještě pozdravuju a líbám

též % mojí Barušku a loučím se s

vámi se všemi pro mi už svět

nejni Panu Bohu poručeno Ne-

vím jestli zdraví rozum mám aneb

jestli mám popletený Já neroz
umím sám sobě a pro mě Amerika

byla nešťastná
Prosím Tě nediv se mě už

bych byl doma něco vyved ale

nechci to tak před tvojíma očima
radši by mi nikdo neviděl
Prosím a prosím Vás všecky

odpusťe mě

S panem Bohem moje Toninko

a Baruško pláču při tom ale po
moct si nemůžu % Bohem ostá
vám tvůj manžel

Frank Čermák

Padouch naráží v dopise na

sebevraždu! Již dříve vyhrožoval
manželce že s ní žít nebude nyní
uskutečnil vyhrůžku opustil ženu
a dceru (paní Čermáková nalézá
se v nejvyšším stupni těhoten-

ství) zanechal je v pospas nej-

větší bídě a naznačuje sebe-

vraždu!
Ku výstraze před ním neb je

nepochybno že uprchl do někte

rého krajany obydleného města

podotýkám že je malé postavy a

má pod nosem knírky

Neodvážíte se žádného risku

koupíte-l-i Chamberlain s Colic

Cholera and Diarrhoea Remedy
Všichni lékárníci vrátí vám peníze
netradete-l- i spokojen po jeho po-

užiti Všude se doznává lojest
to nejúípěloější Uk proti nemo-

cím střevním a jedinkým kterýž

nikdy nechybí Jest ramným
bexpěčaýai a spoUUivým

Strašlivý cyklon který nedáv-d- o

zničil zkvétající Galveston

přivodil jinou hroznou upomínku
na bouři jíž postižen byl ostrov

Last před více nežli čtyřiceti lety

0 Ostrov Last byl dlouhý pruh

rozkládající se v modrých vlnách

moře jako obrovský jazyk — Síře

jeho obnášela sedm mil a délka

dvacet pět mil Půda ostrova

tohoto byla nanejvýš plodná

stromy i keře zde rostoucí vyzna-

menávaly se zvláštní sytou zelení
a květiny jimiž celý ostrůvek ten-

to byl poset měly živé barvy

jihoamerických květin
Na ostrůvku vypínaly se stro-

my oranžové citrónové olivové a

oleandry dosahující až třicet stop
výše a úzký pruh této země po-

dobal se spíše ráji nežli pozemské
krajině
—

KdyŽ k večeru při západu slun-

ce teplý jižní vánek přilétal z vln

moře tu vzduch naplňoval se

sladkou až téměř omamujícf vůní

květů z keřů jasmínových jimiž
ostrov po celé své délce byl
mován

Byli to šťastní lidé kteří na
ostrůvku tom mohli žiti a sem

přijíždívaly nejpřednější rodiny
jihanské aby zde pookřály a zpří-

jemnily si život

Nejskvělejší svou saisonu od

doby svého založení měly mořské

tyto lázně v r 1856 a hotel i villy
rozkládající se po ostrůvku byly

přeplněny hosty
Den desátého září počal krás-

ným jitrem Vlny moře byly
tiché a podobaly se téměř hladině
zrcadla Paprsky sluneční měni-

ly barvu moře tu v smaragdově
zelenou tu v safírově modrou a

na vlnách kolem ostrůvku jako
obrovští rackové tiše kolébaly se

plachetní lodičky
Se stoupajícím sluncem vzmá-

halo se dusné vedro které k ve-

čeru stalo se téměř nesnesitelným
a ticho jež panovalo po ostrůvku
a na moři mělo do sebe cosi
smutného tísnícího Když k ve-

čeru slunce sklonilo se k západu
tu obloha zaplála krvavou září tak
intensivní že nebylo pamětníka
který by byl podobnou zář kdy
viděl Obloha podobala se pla-

mennému moři a vzduch prosyco-
ván byl sirnatou vůnf a ani noc
která zahalila ostrov ve své temno

nepřinesla obyvatelstvu úlevu ba
vedro stalo se ještě dusivější
Druhého dne tímto umrtvují-itXC- t

vcdrnm vřecben ruch v
byl zastaven a každý ve

stínu tiše očekával bouři která
měla přinésti úlevu a jež oznamo-

vala svůj příchod sirnatým zápa-

chem vzduchu
K večeru ir září bouře prová-

zená rachotem hromu se rozpou-
tala Třeskot a dunění byly

téměř ohlušující a blesky křižova-

ly se bez ustání takže oslňujícím

zelenavým jich jasem temná noc

prominována byla v bílý den přj
této hrůza vzbuzující bouři deŠť

lil se i oblak neustále a ač k ránu

rachot hromu ustál tu voda s

oblak padala téměř proudem í po

celý druhý den a studený vichr

severní přihnal se od moře"
Ve velikém sálu skvostného

lázeňského hotelu měl být odbý-
ván poslední ples v saisoně a pří-

pravy k němu vykonány' již dva

týdny před tím Z New Orlean-sk- é

irancouzské opery najata
hudba uejlčpší to tehdy v celé

Americe a veškerá společnosť na

ostrůvku meškajicí chystala se do

tohoto plesu
K večeru vichr stoupal ve své

prudkosti vlny moře "divoce ku

břehu se valící svítily se fosforeč-

ným leskem a někdy vyšlehovaly
z nich k nebesům plamenné jazy-

ky Při tona ozývalo se jakés
temné duněcí vzbuzující nepocho-

pitelnou hrůzu

Kaldý s chvěním
'

pozoroval
tento vznešený a přec tak hrozný
obru rozhněvané přírody ale to

žádného nezdrželo aby do plesu
neSel naopak v plesu každý dou-

fal zapomenouti na bouři kol

ládfci h- -

O desáté hodině večer byla zá-

bava plesová v plném proudu a

laSkovná hudba francouzské kape-

ly snažila se přehlušit! bouři hro-

mu snová se rozpoutávající leč

mami Blesk za bleskem protí-

nal temno noci a fosforečné svitlo
tílilo t vln moře při tom stude-t- j

vidsr skvZel a vyl disniji nežli
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jmění jako ona se svým mužem

A tento přemožený tehdy odpor
panímáma výměnkářce nezapo-
mněla a dává jí stále cítil že ona
stará matka nemá již práva do

čeho mluvit a že jest ve statku Ži

vena trpěna ale jaksi za obtíž
A přece je ta stará panímáma

laková miloučká stařenka Jak
ty staré panímámy bývají přio
hnutá hubeSoučkáže by ji člověk

do uzlíčku svázal ale ph tom čilá
a šukavá

Capala a šukala by po domě

celý den našla by vždy všady
něco k dohlédnutí k popravení
ale nevěsta jí nedá nedbá o její
práci o její starání

Neokřikne stařenu hrubě neo-sop- f

se na ní řekne před mužem

před dětmi před čeládkou zcela

klidně: "I že vás to panímámo
nemrzí se s tím potvořit že si dě-

láte zbytečnou starost na vašem

místě seděla bych ve vejměnku a

nevšímala bych si ničeho -

A stará panímámě porozumí
odejde si do výměnkářské komory
a nemíchá se delší čas do ničeho
Až po čase zase zapomene a jeví
znovu starost o něco a jsouc opět
odbyta odšoulá se do výměnku

bojácně se rozhlížejíc po tom do-

mě kde tolik let pracovala
Má stará panímáma takové dob-

rácké oči jen se usmívají z pod
šedivých řas jak dvě pomněnky
Takové oči0v kterýchž pohledu
by člověk mohl jako v zrcadle
čisti celý ten minulý život stařen-či- n

plný péče o všecky a"o vše-

cko co bylo a žilo kolem nf čisti
v nich tu dobrotu srdce a duše
toho dobrého mínění o každém

na koho se podívá to vše se v

stařenčiných očích zrcadlí

Dnes kdy je tak veselo a na

pilno v domě marně nabízela pa-

nímáma výměnkářka hospodyni
se k výpomoci Chtěla pomoci

při vaření nž hospodyně ji od-

byla že bylo by jí v kuchyni hor-

ko a jí že jest jedno jsou li ty
hrnce na plotně menší či větší že

tak jako tak musí se stejnou chvíli

jako každý den kolem plotny
točit
Šla do stodoly chtíc odhánět

drůbež aby v obilí "nemámila"
než tu ji okřikl hospodář že při
mlácení o nějaké to zrno drůb&i
více dopřeje ať to tloustne
Chtěla postát na humně u dětí

aby tak v té slámě neskotačily a

tuto necuchaly Než tu se smála
čeládka i mlatci že na slámě té
se přece škody neděje a že si děti
v slámč aspoň nosy a kolena

"Tak mi přece řekněte aspofi
co mám dělat?" oslovila panímá-
ma nevěstu která tu stála smějíc
se s rukama v boky opřenýma
"Ale co byste dělala panímá-

mo?" usmála se trochu ňšklebně
mladá Dostálka "Na vašem mí-

sti bych si sedla pěkně do vej-

měnku a předla bych Tak máte

ješti od loSska váš vejměnek na
lenu nespřadenej Tam máte hezky
tichoučko neslyšíte ani moc ty
cepy

"
jste tam za větrem tady

fouká horko vám tam nenf jako
mni v kuchyni můžete se při
přadenf modlit nebo si zazpívat
Při přeslici se hezky posedí Jen
si nalejte vody do plechůvky
abyste si hodni smočila vlákno

aby vás pazdeří nedusilo'
V tom byl výsměšek le stařen-

ka odkládala přádlo že dusí ji
pazdeří že působí jí kašel jak si

kdysi postěžovala
A stařenka se odloudala do vý-

minko
Usedla k přeslici sedla si ai

kc kamnům aby neviděla ani na

tea dvfir po kterém se tolik Ja

kde vodila synka při

jtnJLih jste krcžaškkv kde aa

Zakalená zrcadla

Netřeba vláhy

Podzimní větry fičí krajinou S
í polí dávno svežena úroda strnišťa- -

ta zpodmítána země odpočívá po
rozdání svých darů podzim kráčí
zimě v ústrety
Dědinou slyšeti hned z rána až

do pozdního večera klepot cepů
ozývajících se ze stodol a stodůlek
ve větších statcích mlátí o šesti
Jinde o čtyřech někde o dvou
Žebračka podruhyně klásky do

kytek na poli nasbírané v síňce
na udupané podlaze válečkem neb
i jen tvrdým polínkem vymlátí
Je veselo ve všech staveních

kde se mlátí Hospodyně bledí
uvařiti lepší posilující stravy
hledí napéci "z nového" buchet a
vdolků chleb "z nového" pečený
nosí si hospodyně vzájemně na

l drůbeži se dopřeje při mláce-

ní toho zrní do syta hospodář jíž
zamhouří oko nabírá-l- i hospodyně
z hromady obilí na mlátě do okří-n-u

a do fěrtochu a obchvíli nasype
husám a slepicím Vždyť i ta
vrabčí havěť se přiživuje před
stodolou nemluvě ani o holubech

již se za tučných těchto hodů ani

nevydali do polí vyletujíce si jen
na střechy a houkají spokojeně
nadýmajíce a nafukujíce se

Ve velikém statku na návsi jest
veselo při mlácení Čeledín a dě-

večka i čtyři přijednaní snlatci

přičiSují se v stodole hospodář
sám shazuje snopy s patra roz-

vazuje a rovná na mlátě odhrabuje
obilí obchvíli sáhna do hromady
ještě s plevami smíšené potěžká-vaj- e

zrna v hrsti a těše se jich

jakosti Děti skotačí v slámě

ješti k vysušení před stodolou na-

házené válejí se staví z otýpek

skrýše a ustýlají si jako postýlky
V celém staveni je jaksi veselo

jako by ty zvuky cepů plašily tam
odtud veškeru mrzutost

Hospodář počítá mnoholí obilí

odprodá a co zbude mu po zapla-
cení daní i usmívá se spokojeni
Panímáma těší se na nové zá-

soby mouky krupek a krupice
těší se na zadinu k přilepšení pro
drůbež je jí veselo pomyslí-l-i že

bude stáje nyní špižírna plná
Také vaří panímáma plnější

brnče polévky a kaše narovnává

vrchovaté mísy trpalek (škubánek)
a knedlíků peče buchty co možno

veliké přeje mlatcúm i domácí

čeládce Pántátovi psk dopoledne
cosi zvláštního "na zub" ostrojí a

k odpolední svačině také něco do

trouby uschová

Když mlatd dopoledne svačili

kořalka a chleb pochutnal ai dnes

pantáta na smažených vajíčkách a

aa to odpolední zakousnutí upekla
na panímáma kuřátko od n£hoi

ízIm tttíflSKsZ tíeZSt na ofcllznutí

tdk tes krček aUavZkoa dostane

H pasístáau paníiiovi aa--
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